incognitus

Cameracensis
incuria.Linconiensis
incuria.Alberti senten-
tia.Auerrois.
Prolem. eus.
Sub tropico
capricorni
molestior ha-
bitatioCur rarus
Antœcorum
ad nos tran-
situs:Europa ex/
terni impe/
rii sepe cu/
pida fuit.Nostrorum
temporū de-
fidaNauigatio
ex Lis bona
in Calicut.

incognitus unquam fuit, aliud referente Pomponio, quam ueritas habeat. Qui tamen libro tertio Tāprobanem gran-
dem insulam esse ait, & ex Hipparchi testimonio primam partem orbis alterius. Si orbis alterius, id est, lateris
Austrini temperati pars prima, cur incognitam alteram zonam temperatam Mela negas? si non est, unde scire
potuisti ita non esse? cum dicas tamen, quod Hipparchus scripsit, prop̄ uerum esse. Plinius certe capi. 22.lib.6.
frequentissime eam uel ex recentiorum testimonio, habitationis esse scribit. Ptolemeus autem sub æquatore sicut dea-
monstrat: unde consequens sit, sub æquatore prop̄ ad Auicennæ sententiam habitationem esse temperatissimam. Nā
Solinus incolis etatem annosam, & prop̄ ultra mortalium fragilitatem extendi ait. Si hanc igitur sub medijs estibus
iacentem Onesicritus Alexandrinæ classis prefectus deprehendit: quid obera, quo minus sub torridam omnes in-
gredierentur? cum Claudi temporibus legati quatuor ex his locis duce eorum Rachia, ut Plinius scribit lib.6.egressi
fuerint. Addo quod Pomponius tertio libro scribit supra Aegyptum Meroēnos esse, qui partim Macrobiū nominen-
tur, quod ipsorum uitæ spatium, nostram etatem dimidia exuperet. Meroēnos autem intra Cancri tropicum, et æqua-
torem esse Ptolemeus author est. Quid quod libro tertio ait Eudoxū auorum suorum temporibus, cum Lathurum
Alexandrie regem profugeret, Arabico sinu egressum, per hoc pelagus, ut Nepos affirmit, Gades usque peruenctū
esse? Sicut & Hannonem Plinius capitu. 69.libri secundi per fretum Gaditanum egressum ad Arabiam usque ua-
nisse, & suam nauigationem scripto prodidisse afferit: mirū, non costos fuisse Eudoxum & Hannonem, in dupli-
ci per torridam zonam transitu: cum tamen, ut idem ait, propter syderis incendium, temperate inuicem peruviae non
sint. Idem Plinius cap. 16.libri secundi, nihil habitari in terris, quam quod zodiaco subiacet, cōstanter afferit: ter-
mini autem obliquitatis zodiaci sunt paralleli tropici: sub ardore igitur, teste Plinio, unica mortalium habitatio e-
rit. Cui opinioni fundamenta iecisse Stoici uideri possunt: qui, ut in Placitis tradit Plutarchus, Solem subiecti sibi
alimenti tractum percurrere dixerunt: eum autem esse Oceanum & terram, cuius exspiratibus pascatur, ut hoc modo
zodiacum zonis temperatis obduci falso crediderint: Ut & Maro ex Eratosthenis sententia lib. Georg. primo, qui
(quod & supra retulit) zodiacum per ambas temperatas tendi, suis fortassis authoribus innexus creditit. Idem enim
& Probus apud Virgilium aperte confirmat, & Plinius hoc ipso prop̄ indicat, quod ait reliqua sub polis squalere,
ad que zodiacus non excurrat uidelicet. Qui interim tamen. 72. cap. lib. secundi diuersum tradit. De his autem &
centum alijs Plinianis erratis, Georgius Collimitius Medicus & Mathematicus, digna eruditis, digna quibusq; stu-
dioſiſsimis propediem in lucem itura, adnotauit: uir qui pr̄ter summam integratatem, morūque in eo modestiam,
nullius ad rerum naturæ explicationem attinentis doctrine expers est. Quod si quis tot insignium scriptorū unam
sententiam animo persequitur, intelligit, id quod ipsa res habet, priſcos ſepe contraveniſſe ſibi, & pugnantia inue-
cen tradidisse, ex ſola, ut uidere uideor, longitudinis latitudinisq; ueræ, quam Ptolemeus alijsq; deinceps reclus de-
prehenderunt, ignorantia: quando uetustissimorum nimis obſeruata authoritate, non aliud interim inouante experi-
entia, ſiue magis illis, qui experiri poterant aliud agentibus, prioribus posteri ſecuri adhæſerunt, annuitq; author
authori: quod dum fit, magnis in eſibus agitata ueritas raro ad certitudinis portum peruenit. Auicennæ uero ſen-
tentiam Alberti uerba non confirmant modo, ſed etiam explicant: in hoc tantum diuersi, quod capi. II.lib.de natura
locorum, in quo de climatum temperie diſputat, ab Auicenna diſcedit, existimans locum mediū inter secundū & ſe-
ptimum clima, multo eſſe posſe temperatiorem, quam ſub æquatore, ex eo quod temperies ſub æquinoctiali nō ſit in-
ter contraria, ſed potius inter duos excessus eiusdem qualitat̄: & ideo locus (inquit) mediū non eſt temperatus ſe-
cundum calidum & frigidum, ſed potius remiſſior in calido quam alia duo loca. Locus autem mediū inter frigidis-
ſimum & calidiſſimum eſt temperatus ſecundum frigidū & calidū, & ideo temperatior & delectabilis magis. Cu-
ius contrarium Auicenna contendit cap. de Complexionibus ſectionis prime primi can. ubi hæc eius uerba ſunt ma-
gis fortaffe barbare tralata, quam in ſua lingua legantur: Cum p; regiones attenderimus, certificatū nobis erit, quod
ſi fuerit locus qui inhabitabitur ſub æquatore diei, neq; aliqua de rebus terrenis obuiando ipſedierint, mōtes uidelicet
au maria, oportebit ibi habitantes equalitati certe propinquiores exiſtere, quam alicuius regionum, Iā aut nobis af-
firmatum eſt: quod opinio, que accipit, quod excessus ab equalitate eſt cauſa propinquitatis Solis, eſt falsa. hæc Au-
icenna: qui cap. 8. doctrinæ ſecundæ, ſectionis 2. primi Can. in eadem eſt ſententia. In illa uero ſententia, que adhabita-
tionem attinet terræ æquatori ſubiectæ, Ptolemeum eſſe lib. Almageſti ſecundo, et in libro de diſpoſitione ſphæræ,
ante diximus. Albertū ſequuntur omnes illi, qui ſue doctrinæ ſunt adiurati, nec facile ipſe aliud ſenſerim: nam ubi
in rerum naturæ perquisitione bene afferit Albertus, ibi neminem habet ſuperiorem: homo, ut credo, ad naturæ ex-
pliſandā maiestatē genitus: cui ſi quid defuit, id cōmuniē temporū ſuorū calamitatē obuijs manibus accepturo preſtare
noluisse credendum eſt. Auicennæ partes tutantur Medici, & in primis Petrus de Abano Patauinus, excellēſſimus
in philoſophia uir, cuius ſuper ea re quæſtio extat, differentia. 67.operis ſui Miscellanei, de diuersis philoſopho-
rum, & præcipue Medicorum placitis conſcripti. Ptolemeus & ipſe qui ſua conſirmaret habuit, e quoruſ numero
potiſſimi ſunt, Albategni, Hali, Rhodoan Astronomus & Medicus, Nicolaus, & Iudeus, interpretes ſui: addo &
inclinatum diuifione Alphraganum. Capuanus tametiſi nutat, & in qua eat pedibus ſententiā dubius eſt, tamen (niſi
male hominiſ animum accipio) Alberto & Auicennæ palma tribuit. Iuſtus uero recētiorum theolo gorū numerus, Ari
ſotēlem ſcutus, torridam inhabitabilem eſſe, contra recentis experientię fidem, contendit: qui, quod equidem ſciā,
omnes prop̄ una ratio ne nituntur, hiſq; medijs, que cap. naturæ locorum ſexto Albertus pro his, qui cōtrariū ſetiūt
adduxit. Sed paucos nominare libet, Durandus de Portiano, magni uir in genij, & ut ſua permittebant tempora, in
ſacrarum

Mela ſibij
ſicōrarius.
Tāprobanc
ſitus ubi.

Onesicritus.

Meroeni Ma-
crobiū.

Pliniſſrror.

Locus Vir/
gilij.

Georgius
Collimitius
Mathemati-
cus.

Vbi ab Au/
icenna Alber-
tus diſſerti-

Ptolemeus.

Petrus de
Abano.
Albategni.
Hali.
Nicolaus &
Iudeus.

Capuanus.

Durandus,

sacrarum literarum studijs ad prime excellens, lib. sententiarum secund. distinctio. decima septima, de situ Paradisi anxie disputans, sub Zonæ mediæ æstibus, in planicie habitationem esse negat: ideoq; eam montis nescio quo illic uerice statuit, qui radiorū reflexione adurentium altitudinem superet, nec tamen in frigidam medianam aëris regionem omnino eleuetur. In qua sententia cum sece tanquam Peleus (quod aiunt) in machæra miretur, quemuis montem fin gere maluit, quâm à Bedæ authoritate recedere, que commentandi libertas utinam Theologis nostris paulò rarius usui foret. Eandem opinionē Marsilius de Ingenu Germanus in eisdem loci explicatiōne scaturit, illud grande dubium mouet, an si sub æquinoctiali sita sit Paradisus, primi parentes electi, potuerint transire torridā Zonam, ueniendo ad climata habitabilia? Mirū car non. & hoc dubitauerit: Cur deus egressis Paradisum, tunicas in tanto æstu pelliceas fecerit, cum mediæ Zonæ calorē uel nudi non potuerint sustinere. Durandus sue sententiae hanc rationem facit. Clima maxime remotum ab æquinoctiali, est frigidissimum propter maximam à uia solis distantiam, ergo clima sub equinoctiali est calidissimum propter maximam approximationem ad uiam Solis. Quam totam ratiocinationem si admittimus, non statim consequens est, sub æquatore habitationem non esse: nam clima proximum æquatori. Ptolemaeus duodecimo gradu citra æquinoctiale orsus est, magis igitur tropicis habitationē Durādus demit, quâm æquinoctiali, eò quod primum clima non multum supra. 4. gradus à tropico Cancri finitur. Si uero damus, ut totum mea die Zonæ tractum intelligat, neutiquam argumentum locum habet. Nam extrema zonæ frigidissime sunt, non semper pari modo, nec solum propter obliquitatem radiorum, quos sol longe amotus illuc ejicit, sed propter longissimam absentiam magis: totis enim mensibus sex, his locis qui sub polis, uel propè sunt, Sol abest in anno, noctemque relinquit continuam: cūq; ibi aquæ natura frigidæ magna uis sit, & frigidos uapores reddat, intensissimum frigus esse, quod nulla hominum uita toleret, propè necesse est: sub æquatore autem illud calidissimum, quod afferit Durandus, non deprehenditur: primum, experientia: deinde, & ratione: & que enim sunt semper cum luce tenebre, & ea ratio est motus Solis per circulum obliquum, ut iam euidentissimis demonstrationibus deprehensum sit, sub extremis uiae Solis maiorem calorem fieri, quâm in meditullio. Præterea non video, unde illa necessitas rationē habeat, ut si extrema frigidissima posuerim, medium inter ea calidissimum esse debeat: præsertim quod inter illas frigidas zonas, & hanc calidam temperatæ intersunt. In summa uero falso est hoc, quod maxima solis præsentia sit causa maximi caloris simpliciter: hoc enim modo sub æquatore par esset calor, qui sub tropicis præsente sole exatatur, ut interim diei æqualitatem, & celeriorem illic Solis motum non memoremus. Consimilis huic & illa obiectio est. Datur terræ pars inhabitabilis propter nimiam Solis remotionem: ergo dari potest terræ pars ob nimiam eius propinquitatem inhabitabilis. Hoc soluturus Paulus Venetus inter Aristotelicos interpres non parum insignis, negat id statim sequi oportere, quod frigiditas uite maxime aduersetur, caliditas uero minime: cum uideamus naturā nostrā, excessum caloris magis tolerare, q̄ frigoris. Sed certum est, calorem int̄sum nimis, uite non minus aduersum esse, quâm frigus: quanquam eius iusta temperies uite sit nutrix. Dico igitur naturam, siue magis naturæ artificium, sub tam in signi cœli tractu, mortalibus habitationem adimere uoluisse: quod ipsum, si nulla ratione conuinci posset, demonstrarent satis, que de his locis æquatori suppositis hodie comperta sunt. Sub polis autem maria esse magis, quâm terram, quasi prouidente natura, quod illic ob uicissitudinis temporum penuriam incommodum esset uiuere, etiam si terra extaret. Nec ratio ulla est, que id præstare posse, ut sit necesse medium Zonam æstu inhabibilem esse: ex quo extrema frigore deserta sint, cum multa sint, & sum, quem tantum illic esse sibi persuadent, cohibentia, ut diximus. Quod si calidissimum loam in elementis esse quis necesse putat, propterea quod alibi frigidissimus sit, malo illum in igne querere, q̄ in sole. At ignis sphæram calidissimam esse uerissimile est: ne in Sole, hoc est ac principali naturæ regimine minime quodā, si Plinio credimus, hanc intolerabilem molestiam querere cogamur. Thomas uero de Argentina inter Peripateticos multæ lectionis Theologus, in distin. uigesimalib. senten. secundi, afferens Paradisum sub æquinoctiali positam, ex æqualitate diei, & noctis magnam temperiem intra tropicos fieri ait. Quod Scotus non admittit princeps alioqui in arguto illo disceptandi genere Theologus, cui. que. 2. distinctionis decima septima lib. Sen. secundi, sub æquatore temperatam habitationem esse non uidetur uerum: ex ea causa quod quando hyems est nobis frigidissima, non remouetur ab eis Sol, nisi 24. gradibus: tunc uero eis est propinquior, q̄ sit nobis in maxima æstate, in qua à nobis (inquit) per. 52. gradus distat: quare plus habent de calore in fortissima hyeme, quâm nos in maxima æstate. Hanc rationem multi per quam efficacem autuant, cum reuera non cōsequatur, quod intendebat Scotus. Quanquam uerum est, nunquam tantum ab æquatore Solem distare, quin propior sit subtus habitantibus, quâm his in uniuersum esse queat, qui declinationem habent maiorem. 25. gradibus: ex quo sequitur in eorum hyeme plus ipsis caloris esse, in maxima solis declinatione, quâm nobis in æstate nostra. Hoc si concedimus, non sequitur statim, quod calor æstatis eorum, quem sol supra Zenith ueniens facit, maximus, & intolerabilis existat, quod ille tamen intendit: Maior enim solis æstus est circa extrema eius plage, quâm circa medium, sole presente: sed circa extrema habitationem calor admittit: ergo & circa medium, imo initium primi climatis temperatus est, quâm initium secundi, & æquatori tamen proprius accedit, id quod ea satis, que ante de hac ipsa re attulimus, confirmant maxime, si interim æqualitatis magna, diei & noctis, quâm illic siti certa lucis, & umbrarum temperie habent, memores simus. Nec uerum est solem ibi magis calefacere, ubi citius mouetur: cum eum incerto parallelo, in quo mouetur tardius, uehementius calefacere efficacissimis rationibus doceri possit. Præterea nemo dubitat, calorem quem per motum ibi sol suscitat, temperatum fore, nisi luminis,

Marsilius de
Inguen.

Durandi res/
tio.

Rationis co/
futatio.

Alia obie/
ctio.

Paulus Vene/
tus.

Objectionis
confutatio.

Thomas Ar/
gentinensis.

Ioannes Sco/
tus.

luminis, & reflectionis radiorum uehementia habitatio illic aestuaret, que tamen omnia, ut dixi, temperantur: A Scoto uero, et reliquis cum Aristotele connuentibus, Paulus Venetus recensens: Terra (inquit) supposita & equinoctiali debet esse habitabilis, & temperata: nam licet habitantes in illa habeant in estate sole supra Zenith cap. eorum directe: tandem sol tunc ponitur in auge sui eccentrici, & ideo propter magnam remotionem solis ab eis non multum calcificat, nec habent hyemem multum frigidam: quia sol tunc est in opposito sui eccentrici. &c. Sed labitur, nisi fallor, quod aequator tribuit id, quod tropici est Cancri: nam nec in Ariete, nec in Libra Sol augem habet, sed in Cacro. Et hec de torrida hactenus. ZONA S extremitas damnata frigore perpetuo multis scriptoribus, Galeottus habitari posse contendens, non esse uerum ait, qd causa frigoris sit tantum solis longinqua, sicut nec caloris propinquitas eius. Sol enim plesrumq; ratione signi in quo est, uel aget apud nos illa uel minuit. Præterea rigor (ait) non est circu quoq; dispersus ut in forma circuli orbem ambiat, sicut nec feruor quidem totam excurrit in circuitu terræ plagam: nam ab alia parte adeuntur poli, ab alia nequaquam: quoniam stelle fixe plurimum operantur, & magis in uno loco, quam in alio ex prima impositione naturæ: nam ad polum arcticum uel antarcticum una uia accedere prohibemur, alia permittimur, ubi non est rigor commixtio prohibens. Dicimus itaque sub polis commodam esse habitationem: quamuis ab eisdem polis rigor eductus intemperatam constitut regionem. Nam sicut testimonio Mathematicorum omnis coniunctio per centrum est salutaris, per hoc quod temperata est, ita sub polis quoque, licet illi cum obliquitate radiationis regiones infestent, clementiam tamen aeris ex centro subiecti inducunt, perpendicularares enim radij hoc facilitant, hactenus ille. Qui mira quidem afferit, uerum per hoc fide carentia, quod nullum horum probat: quod enim ait, rigorem circuli forma iuxta polos non expandi, nec sub torrida calorem, qui ambientem tamen solem sequitur, & ab una parte polos adiri posse, ab alia non posse. Præterea sub ipso polo temperiem esse ex perpendiculari radiatione stellarum fixarum (cum nullus uspiam locus sit, qui uerticales, ut sic dicam, stellas fixas non habeat) nisi indicauerit qua causa, quoniam modo illi sint, que ut notissima confirmat, ne unquam quidem fidem adhibuero: præsertim quod multo aliter sentiunt classici scriptores, quibus cum errare hoc in loco malim, quam cum Galeotto bene sentire. Quid ni igitur cum Alberto sentimus potius: qui cap. de natura locorum octauo, extimas terræ regiones propter frigus inhabitabiles esse ait, idq; rationibus non futilibus, nec friuolis coniecturis confirmat. Latitudo uero commoda habitationis iuxta polos certa, & descripta esse non potest, propterea quod tempore presentie solis in signis borealibus, & maxime in Cancro, loca polo propiora habitationis temperie sumunt, & è regione tota polo vicina regio, que trans circum arcticum est tempore hyemis, adeo frigore incrudescit, ut remotiora inhabitabilia reddat. Sic quoque infima aeris regio incertæ magnitudinis est, cum per alia atque alia tempora maior, minorue prout caloris aut frigoris apud nos dominium fuerit, fiat. Existimat autem Albertus omnibus his locis, quibus dies ad mensis spatium extendi potest, sole Cancrum tenente, in hyeme habitationem ob molestissimum frigus negari: quod ita esse ea quoque loca, que ceteriora sunt, indicant: nam qui ultra latitudinem, seu declinationem. 56. graduum habitant, tantum frigi in terris suis habent, cu bruma est, ut sine uitæ piculo ab igne longus abesse non audeant, atq; inibi quoq; cu aestas est, magna frigus est sterilitas. Porro sicut sub æstu solis aliquibus in locis per eius presentiam, aut molesta, aut nulla tunc habitatio permittitur: eo autem abeunte rursum habitatio est: ita & in locis multis fit, que sunt in latitudine iuxta polum, ut in hyeme inhabitata, aut moleste habitabilia, estate temperiem habitabilem admittant. Consimile apud nos, quibus continua est habitatio, in montibus altioribus contingit: hi enim per æstiuos menses lato uiore amoeni nos sustinent, & pecori pascenti copiosum ministrant pabulum: at hyeme ob glaciem, nubes, nubes, ipsumq; in alto intollerabile frigus evenit, ut habitari nequeant. Itaque non dubito, quin multa loca ad poli regionem semper inhabitabilia crediderit uetus, que tamen per estate, & dierum in his locis longitudinem, habitabiles sunt, utcunq; aliqui radiorum obliquitatem causentur. Sub ipso autem polo perpetuum frigus est, ut Alber. autumat, sed forte non ita intensum estate, atque in hyeme est. Regionem uero tenebrosum esse non temere existimat, in qua haud unq; aut stelle appareant, aut sol, cum per dimidium anni sit ibi dies, & per anni dimidium continua nox: qd ideo contingit, quia excellens frigus illius regionis frequenter spissat aërem, & ipsum in aquam conuertit, ideoque effigie spissæ nebulae aër ibi super aquam expanditur: uirtus enim radiorum, Solis, & stellarum que ibi est, parua est: & quamvis illic multiplicatio sit ex reuibratione, tum propter aquæ politam superficiem, tum etiam propter naturalem aquæ frigiditatem, aquæ reperiendi a se multiplicet calorem: per hæc omnia tamen radius fortis non efficitur, sed magis uapores ex aqua eleuat, & nihil de eis consumit: unde eius regionis aërem nubilosum, & caliginosum esse necesse sit. Idem ex paribus causis de mari polo antarctico subiecto credendum putant. Huius rei fidem multi nautarum Arctoum oceanum nauigantium, attulerunt: qui dum illuc ubi illa caligo est, uehūtur, pauore coruerti, naues auertunt, ne in illas adacti tenebras perpetuo ignorante lucis errore pereant. Glaciem autem nō semper: sed hyeme sustinet: calor enim æstiuus eam frangit, & illud quicquid est polo vicini frigoris in angustum coercet: nam radix esto his in locis per obliquum ferantur, fieri tamen non potest, quin tanta mora sua extimis illis locis nō parum caloris comparent. Magno horum errore, qui semp̄ premi glacie has partes existimant, nec uerisimile est magis sub polis terra esse, qd aqua, cu illic ex causis narratis, perpetua sit aquæ generatio. Pöponius libro tertio scribit. Nellus Celer cu in Gallijs procōsul esset, Indos quos dā, à Sueorū rege sibi dono datos accepisse, qui ui tempestati ex Indicis æquoribus abrepti, tandem in Germanæ littora exierint; Illa nēpe historia indicate, esse pelagus, qd nauigium in ultimis illis tractibus possit. Præterea non negauerim locos esse ex aliqua accidente dispositione paulo tempore

Paulus Venetus.

Veneti incusaria.

Extremæ zonæ an habitabiles.

Galeotti Martij opis.

Calcottus nil probat.

Alberti de extimis zonis sententia

Quiloci uer sus poli in bruma inhabitabiles.

Regio poli tenebrosa.

Mare Arctoum nō semper glacie riget.

Historia.

ratiōres, non adeò longe à polo distantes, ut ille est Arymphaeōrum ad Rhīphaeos montes, cuius Mela & Plinius cū primis meminerunt: nam illic esse capite nudos, ueſci baccis, pro domib⁹ nemora habitare, moribus uerò iustissimis, & pientissimis, quomodo possent niſi in loco paulo amoeniore? Verum rārum illud esse, etiam si fit, & omnia illic frigoribus magis infestari, illa demum indicant, quod grandia, puſillaque animalia, ut plurimum hirsuta, ad frigoris acumen tolerandum, in ea loca prouida natura defūnauit. De his hactenus retulisse ſufficiat: quæ, ſi

rei amplitudinem respicis, paucis: ſi Melæ obscuritatem perpendis, non ſatis copioſe: ſi promissa commentaria studioſe lector expotulas, non longis omnino, aut faſtidiū parituris, diſeruisse nos fortiaſe tibi uidebimur. a Ab ortu ad occ. zona (inquit) noſtra ab ortu excurrens in occasum, ex ea forma, quam habet, quia ſic iacet, paulo eſt longior, quam ſit laeta, cuius ueritatem latitudo, uel à recentioribus comperta permittit: habemus enim ſecundum æquatoris excuſum longitudinem hemiſphērio maiorem, ab æquatore autem uerſus polos, continentis terræ tantam latitudinem non habemus. b

Ambitur zona, inquit, noſtra temperata omnis oceano, ceterum falſum hoc eſſe demonstrauimus, nec mirum lapſum eſſe Pomponium, tanquam nunquam labi hominis fit, cum haec ſui temporis maximis ſcriptoribus recepta opinio fuerit. c

Quatuor maria: Perſicum, Arabicum, Međiterraneum, & Caſpium, que tanta uafitate ſeſe in terras angustis meatibus inſinuant, ut maria rectius, quam ſinus quis nominet. Aliqui Caſpium ſeorsum mare ſe-

Hæc ergo ab ortu porrecta ad occasum, & quia ſic iacet, aliquanto quam vbi latiflma eſt, longior, ambitur omnis oceano, quatuorque ex eo maria recipit: vnum ab septentrione: a meridie duo: quartum ab occasu. Suis locis illa referentur. d Hoc pri- mū angustum, & nec amplius decem millibus paſſuum patens, terras aperit, atque intrat, tum longe lateque diſfusum abigit vaste cedentia littora, ijsdemque ex diuerso prope coeuntibus adeo in arctum agitur, ut g minus mille paſſibus pateat. Inde ſe rursus, sed modice admodum laxat, rursusque etiam quam fuit arctius exit in ſpatiu. Q uo cum eſt acceptum, ingens iterum, et magnum, & paludi, qua venit, quaq; diſpergitur, vno vocabulo nostrū cæterum exiguo ore, coniungitur. Id omne, mare diſ- citur, Angustias, introitumque venientis, m nos fre- tū, Græci πόρθμον appellant. Qua diſfunditur alia alijs locis cognomina acceptat, vbi primum ſe coar- etat, o Helleſpontus vocatur. p Propontis vbi expa-

cerunt, hinc libro ſexto Plinius ait, non deſuiffe, qui uniuersum Caſpium uigintiquinque millibus paſſuum ab oceano diſtare afferuerint: quanquā falſo, quod alibi docebimus d Hoc mediterraneum. e Nec amplius. Bene ait nec amplius, quia Plinio tuſte libro tertio, ubi plurimum habet latitudinis, 10. mil. eſt, ex Corn. Nepote, alicubi men minus latum: nā à Mellaria Pomponij patria, ad Album Africæ promontorium quinq; miſſum paſſuum latitudinem habet. Tam modico ore, adeò immensa equeorū uafitas prodiuit. Strabo libro tertio ſcribit: Pindarum huius mari introitum Gaditanas portas nominasse, quod Heraclis illic columnæ ab utroq; freti littore eminentes, portæ eſfigiem faciant, quo ordine aut, & quomodo terras merſerit hic ſinus, Plin. capi. 92. lib. ſecundi docet, & refert in prologo lib. 6. f Abigit, ſummoet undarum impetu. g Minus mil. paſſ. Belle Pomponio cum Plinio conuenit, qui ipsas fauces ſeptem ſtadijs latas eſſe ait, que octingentos ſeptuaginta quinque paſſus faciunt. h Sed mo- dice. Minor enim Propontis Euxino, & longe illo minor pelago, quod ab Helleſponti fauibus ad Gaditanum protenditur. i Arctius ex Pli. lib. ſexto: Alituum quippe cantus, canumq; latratus inuicem audiunt, uocis etiam humanæ commercia, inter duos orbes manente colloquio, niſi cum id ipsum auferunt uenti. Quibus uerbis angustos admodum Bosphorus eſſe indicat. Idē in fine lib. quinti: Bosphorus quīgentorū paſſuum Asiam Europe iterū auferēs. & c. Pompo. infra quinq; ſtadiorū eſſe ait. Plinio accedit lib. ſexto Martianus: Libet uerò hoc in loco ſtudioſiſimum queng; monere, ut & hunc Pōponij, & ſimiles locos frequenter ad picturā adhibeat, unde ſibi facilē à locorū confor- mi ſitu memoriam comparet. k Paludi. Moēoticæ. Sed nullis hic uerbis opus eſt, cum ſui ipſius ſit interpres Pō- ponius. l Noſtrum mare. Sinus ab occasu affluens noſtrum mare, non Hispanis ſolum, non Gallis, Italis, & maritimis ceteris, ſed & Europæis, qui paulo longius abſint recte dicitur: nam nec Africæ, nec Asiae littora, quicquid illud eſt undarum, adeò crebris ſinibus lancinat, atque Europam, quam à Septentrione eam, à meridie iniquiſi- mam eſſe ipſe Pomponius ſcribit. Greci autem τύπεισω θέλαξαν nominant, Latinis Internum, ſive mediterrane- um diſtum mare. m Nos fretum. Plinius cap. 5. tertij libri: Qua intrat, inquit, Porthmos à Græcis, à nobis Gadita- num fretum dicitur, πόρθμον illi maris angustiam: quemadmodum iδιμότ terram exilem maria dirimentem, aut ma- gis peninsulam continentem adnectentem nominant. n Alia alijs locis. Ne nobis annotandi copiam nimis pre- cipites demamus, ſuis locis ſingula cognomina explicabimus. Si quis uerò ſitiens lector eſt, qui uno illico in loco ſibi ſat fieri uelit, huic Solinus ī Hispaniæ deſcriptiōe iterū faciet ſatis. o Helleſpontus. Aegeū à Propōtide separās, iter- media fauce, q ab Europa Chersonesu Thraciæ, ab Asia Phrygiæ littora ſtingūt, ex Pli. Ptole. ceteris, p Propōtis.

Hec

Hec à meridie Bithynia, ab arcto Thracie littoribus ferè cingitur. a Bosphorus. Hic ad Byzantium est, quā hō die Cōstantinopolim dicimus. b Euxinus. De hoc mari suo loco referemus. In his enim, que in uniuersum Pomponius de terrae effigie, et partibus afferit, unicū ex picturæ demonstracione emolumentum est, faciant studiosi periculum meo periculo, & quod afferro uerū esse deprehendent. c Hoc. Hoc uniuersum inquit, tribus partibus absumitur. d Tanais. De Tanai, & Nilo maximis amnibus suis in locis, quod scitu dignum est referemus,

quod ad limites pertinet trium terre parium, in Catechesi nostra, quod ad rem faceret, uidebatur, retulimus.

SVMMA ASIAE DESCRIPTIO.

dit: vbi iterū pressit, Thracius^a Bosphorus: vbi iterū effundit, pōtus^b Euxinus: qua paludi committitur, Cimerius Bosphorus, palus ipsa Mœotis, ^cHoc mari, et duobus in clytis annib[us] Tanai, et Nilo, in tres partes uniuersum diuiditur. ^dTanais a septentrio ne ad meridiem uergens in mediā fere Mœotida defluit, et ex diuerso Nilus in pelagus. Quod terrarum iacet a freto ad ea flumina, ab altero latere Africam uocamus, ab altero Europen: ad Nilum Africam: ad Tanain Europen. Vltra quicquid est, Asia est.

SVMMA ASIAE DESCRIPTIO.

BRIBUS^e hanc e partibus tangit oceanus, ita nominibus ut locis differens. Eous ab oriente, a meridie Indicus, a septentrio ne Scythicus. Ipsa ingenti, ac^f perpetua fronte ad orientem uersa, tantum ibi se in latitudinem, quantum Europa, et Africa, et pelagus, quod inter ambas immissum est, effundit. Inde cum aliquatenus^h solida processit, ex illo oceano, quem inde dicimus, Arabicum mare & Persicum, ex Scythico Caspium recipit: & ideo qua recipit, angustior, Rursus expanditur, & fit^k tam lata, quam fuerat. Deinde cum iam in suum finem, aliarūq; terrarū confinia deuenit, media nostris æquoribus excipitur reliqua, altero cornu pergit ad Nilum, altero ad Tanain.^m Ora eius cum alueo Nili amnis, ripis descendit in pelagus, & diu sicut illudⁿ incedit, ita sua litora porrigit, deinde fit uenienti^o obuiam, et primum se ingenti^p ambitu incuruat, post se ingenti^q fronte ad

Ribus hanc. Plin. lib. 6. tribus hic (Oceanus sc̄et) ē partibus cœli allusens Asiam: Scythicus à septentrione, ab oriente Eous, à meridie Indicus uocatur: uarieq; per sinus, & incolas in plura nomina diuiditur. &c. Asiam autem dictam uolūt, ab Asia Iapeti coniuge, quæ Oceanus & Tethyos filia fuit. Hec quanquam est pars tertia terræ, magnitudine tamen Europam & Africam æquat, quæ duobus tantum lateribus Oceano abluuntur: Europa à septentrione, & occasu: Africa ab occasu, & meridie, ut Mela ait: sed cōstat partem Africæ hodie quoq; ab ortu pelago terminari. f Perpetua frōte. Continua, nec multis curua sinibus, id evidens est ad fidem uetus starum tabularum, quæ extreme Indie frontem admodum æquam statuerunt. Hodie autem nō nullis Per Vespuccium Mathematicum compertis, non adeò plana eius ora est.

g Quantum Europa, & Africa. Hoc si ad Melæ, & Ptolemai tēpora referimus, uerum est. Hodie autem ut deprehensus est Africæ circuitus, maioris latitudinis Europa cum Africa, & mediterraneo mari existit, præsertim si ab extimis utring; terminis metiamur.

h Solida. Non admodū solida, quia inter magnum sinum, & eum qui Gange ticus dicitur, ingenti peninsula procur-

rit in Oceanum, quæ aureæ Chersonesi nomen habet, Ptol. Verum illuc oceanus magis curuare littora, quam sinus facere uidetur, cū amplio illapsu late ea distendat, nec agustis intret fauibus, ut per sinus solet supra nominatos. i Angustior. Magis stricta contractiorq; quia in nostrum mare inclinans latera contrahit. k Tanais. Hoc ad uetus & picturæ fidem retulit Pompo. Hodic falsum esse nemo nescit. l Cōfinia. Europe à septentrio ne, Africæ à meridie: ideo ait altero cornu ad Tanain eā, altero ad Nilum pergere: nam medianam æstus maris nostri cohabit.

m Ora eius. Ora inquit Africæ secundum Nili alueum, ripis in pelagus descendit: nam in ortum porrecta Libya ad Nilum ripas facit, sicut à septentrione, & occasu, mari terminata, littus. Notū enim discriminem est ripæ, & littoris, quod amnium illa, hoc maris est. Hinc parum infra: Inde eam (inquit) paludem scilicet ad Tanain usq; complexa, fit ripa, qua Tanais est. n Incedit. In sinum usq; Issicum, & Amanum montem inclinans, secundum excusum maritimæ Syriae. Nisi uero illa ad picturam referes o lector quisquis es, nec Melam, nec interpretem Vaditanum intelliges. o Obuiam. Tanquam amplius pelagus nostrum non admittura. p Ambitu. Qui ab Iesso ad usq; Caria peninsula pari littoris effigie reflectitur. q Frōte. In qua

Caria, Ionia, Aeolia, & Phrygia, celebres multarum rerum memoria regiones sitae sunt. **a** Obliquae, litoribus uidelicet Proponditi dantibus locum. **b** Ponticum latus. Ibi enim sinum facit Iesso per omnium, nisi quod paulo minor est, similem. **c** Aditum. Fauces, introitum, angustias. **d** Transuerso, Leniter reflexo littore ab eo angulo, qui infra Colchidem est, adusq; Cimerium. **e** Seres & Scythas, Seres à Scythis seiuungit, tanquam ipsi Scythe non sint: sed ideo fecit, ut qui extrema, & qui media orientalis Asiae habitarent, paulo fidelius indicaret.

Hellesponticum fretum extendit, ab eo iterum "obliquat ad Bosphorum, itetumq; ad **b** Ponticum latut curua, **c** aditum Maeotidos **d** transuerso margine tangit. Inde eam gremio ad Tanain usq; complexa, fit ripa, qua Tanais est. In ea primos hominum accessimus ab oriente Indos, **e** Seres, & Scythas. Seres media ferme Eoæ partis incolunt: Indi & Scythæ ultima: ambo late patentes, neq; in hoc tantum pelagus effusi: spectant enim etiam meridiem Indi, oraq; Indici maris: **h** nisi vbi aestus inhabitabilem efficiunt, diu continuis getibus occupat: spectant & septentrio ne Scythæ, ac littus Scythicū, nisi unde frigoribus arcentur, usq; ad Caspium sinum possident. Indis proxima est **i** Ariane, deinde Aria, & Gedrosia & Persia ad sinum Persicum, hunc populi Persarū ambiūt, illū alterū Arabes: ab his, quod in Africā restat, **k** Aethiopū est! Illic Caspiani **m** Scythis proximi, sinum

nihil separasse uidetur. Constat enim Ariam fertilissimam esse. Arianen autem ea maxime parte, quæ in Austrum uergit, ambustum feruoribus. Strabo certe, sicut Pomponius lib. 15. omnino separat: nomenq; Arianes adusq; partem quandam Persarum secundum oram Austrini Oceani ad Medos & Bactrianos, tum & Sogdianos septentrionales extendi asserit. Gentes uero eius esse Paropamisadas in Indum uersos, post Arachotas in Austrum & similiter Gedrosinos, aliosq; qui oram illic habitant. Ideo idem lib. II. Arachosiam ad Indum usq; in ortum excurrentem, Ariane partem esse scripsit. Hinc Mela hoc loco Gedrosin seorsum nominat, quod ea non tota ad Arianen pertinet.

A R I A M autem idem lib. II. Bactrianae conterminam et monti subiecta, qui Bactrianam habet, quæ ad occidentem Paropamisadis adiacet, ut & Ptolemaeus tabula Asiae nona indicat. Ob eius uero regionis nobilitatem, in tantum Graeci, qui per Alexandri uictorias hec loca occuparunt, polluerunt, ut Arianis & Indis fuerint dominati, & plures gentes subegerint quam ipse Alexander, ut idem ex Apollonij Adramyttini autoritate refert: hos autem Arios nominat, illos Arianos. Ariorum fluuius est Arios, qui antequā effluat absorbetur. In Aria tanta fertilitas est, ut rācēmus duorum cubitorum longitudinem implete, uites autem multæ tante, ut duorum uix hominum ulnae complectantur, ut lib. 2. & lib. II. Strabo scribit. Apud Arianos herba Arianis nomine legitur Sole Leonem tenente, cuius attacū ligna oleo peruncta accenduntur. Plinius lib. 24. author est. Addo his, quod pleriq; fuerunt, qui Gedrosos, Arachotas, Arios. Paropamisadas, quatuor Satrapiarum incolas, Indie tribuerunt, quod plinius cap. 20. sexti libri annotavit. Potior tamen Melæ sententia est. Ariane Indis proximam esse affirmantis: Nam & Plinius cap. 17. ex Eratosthenè Indum finem Indie ab occasu esse asserit. Libuit hec afferre, quoniam nulla amplius de his mentio cōmoda fieri potest.

k Aethiopū est. Quia Nilo Africam terminauit. Pomponius recte ait, totum Arabicum sinum ambire Arabes, quorum excursus ad occiduum littus ipsius sinus, adusq; fauces maris durat, & id promontorium quod Ceraunius saltibus inuium esse libro tertio scribit. Supra uero illa quicquid est, Aethiopum est.

l Illic. Ad latus septentrionale in oasum. **m** Scythis proximi. Ergo ipsi Scyhi non sunt? Certe sunt: intelligendū ergo Scythis eos orientalibus, & ad Seres uersis, qui apud scriptores ferè non aliо quam Scytharum nomine cēsentur, proximos esse. Scythia autem in uniuersum duplex est, Europea & Asiatica. Europea, ut lib. 2. Mela indicat, et lib. 4. Plinius, secundum Tanais ripam & Maeotidis, atq; Euxini littus adusq; Istri ostium expanditur. Gentium annūq; eius Plinius, Strabo, Solinus, Herodotus, Dionysius meminerunt. Asiatica à limitibus oppositorum littorum in orientem procurrit, Oceano à septentrione, à meridie TAURO terminata: quanquam ab occasu in Cappadociā, & Armeniae eius gentis ditio processit. Eius quæ in India uergit, accolas Dionysius Australes nominat, quod ab Arcticō frigore longius absunt. In tota uarie ac propè innumere gentes, scævæ, & ad bella magis quam ullum humanitatis studium idoneæ: quas lib. 6. Plinius, & Strabo, II. multis enumerant: nos ut locus resq; desyderauerit, ita quæq; adducemus. Ptolemaeus

Ariane.

Aria.

Scythia du/ plex.

lemeus. 5. lib. seclusa Margiana, Hyrcania, Bactriana, Sogdiana, & Sacarū sitū, duplice Scythia facit: alteram intra Imaum montem, qui à meridianis Tauri uerticibus per medium ferè eius Asia, quod ad septentriones expeditur, quod Greci, ut Strabo ait lib. 3. Asia intra Imaum tribuerunt, digreditur: hanc ob occasu ea Scythia terminat, quam Sarmatiam Asiaticā supra Colchidē Albaniā & Iberiā sitam cognominat, à meridie dictis trans Caspiū gētibus, & se pannione terra (ut ipse putauit) incognita. Alterā extra Imaum, quae ab ortu Seras, ab Arcto terram incognitam, à meridie Indos habeat, facit. Vtraq; pro prie Scytharum est. Imaum acularum lingua viuosum dici Plinius scribit lib. 5.

Hoc uero in loco potissimas gentes non Scythiae solum, sed Asia quoq; reliquæ Pōponius enumerat. a Caspiani. Caspios seu Caspianos, ad dextram Caspīj per fretum eius introeuntibus, sitos esse lib. 3. Pom. ait. b Ultra. In occasum & septentrionem. c Amazones. Strabo libro. II. sub radicibus montium Caucasicorum uicinas esse Gargarenibus Amazonas scribit: & alias quidem operari que ad arationem inscriptionemq; pertinent, sed præcipuam tam

Amazones.

^aCaspium cingunt, ^b ultra ^c Amazones, ultraque eas ^d Hyperborei esse memorantur. Interiora terrarum multæ uariæq; gentes habitant, ^e Gandari, & ^f Paricani, ^g Bactri, & ^h Susiani, ⁱ Pharmacotrophi, Bomarei, Coamanis, Rophanes, Dahæ. Super Scythes Scytharumq; deserta, ac super Caspium sinum, Comari, ^k Massagetae, ^l Cadusij, ^m Hyrcani, Hiberi. Super Amazonas, & Hyperboreos, ⁿ Cimmerij, ^o Scythæ, ^p Eniochiæ, ^q Georgi, Moschi, Corsitæ, Phoristæ, Riphaces, atq; ubi i nostra maria tractus excedit, ^r Mar-

men pascendorum equorum aeram habere, robustiores uero in equis uenationes ac bella exercere. De his suo loco scribemus. d Hyperborei. Hos Plinius. 4. lib. & alibi eius simia Solinus supra Aquilonem sitos esse scribunt, gentem beatissimam, & in Europa quorundam sententia, nonnullorum in Asia. Mela eos in Asia ponit, Solinus in Europa. De quibus amplius lib. 3. referemus. e Gandari. Plinius. 6. lib. Gandaros trans Margianam in ortum ponit. Sed et Gandara, quos Ptolemæus lib. 7. in India ad ipsum Indum sitos esse ait, legi ex ea causa posset, quod supra dixit Indos & Scythes extima tenere, quasi de ceterioribus Indie gentibus aliquid infra nominatus. f Paricani. Iuxta illi siti sunt: à nonnullis Pariani, à Strabone certe Passiani libro. II. qui Bactra Græcis abstulerunt, dicuntur. g Bactri. De his propè omnia notiora sunt, quam ut referri debeant, multarum rerum copia diuites, & Smaragdi cum primis apud eos repertæ nobilitate. h Susiani. Hi supra Babyloniam ad Persidem siti Cosseos, & Myzeos ab oriente habent, liberæ feritatis, & perpetuis latrocinijs assuetos homines.

Hyperborei.

i Pharmacotrophi. Scythe sunt dicti, quod uenenum eos nutriat. Græcis τροφή esca dicitur, uel educatio, φάρμακον uenenum. Illis Bomareos, Coamanos, Comaros, quin & Rophanes Pōpo. addit, & Dahas, his Massagetas iungit Plin. cap. 17 lib. sexii. De Sacis uero, qui alijs à Dahis Scythis sunt, infra in tertio libro. Rophanes Plinio, Straboni, & ipsi Herodoto diligentissimis in Scythia situ scriptoribus, minus celebres sunt, sicut nec Cursitæ, Phoristæ, Riphaces, ipsique Murrani, & Vnegeti aliubi siti, quorum inter potiores Pomponius nomenclaturam facit. Nil mirum, cum nulla in parte terræ maior nominum uarietas sit. Nec alia in parte (Plinius ait libro sexto) maiorem auiorum inconstantiam credo propter innumerias uagansq; gentes. k Massagetae. Hi solem pro Deo uenerantur, quibus optimum mortis genus uidetur, si senio confecti in frusta cedantur, & cum ouillis carnibus edantur promiscue: eos qui morbo moriuntur, ut impios abiiciunt, & dignos qui à feris devorentur. Stra. ait libro II. Chrysostomus in sermone, quem de Pentecoste habuit: Massagetae, inquit, & Berbices miseris putant, qui ægros tatione moriuntur, Parentes, agnatos, & propinquos cum ad senectam uenerint, iugulatos devorant, rectius dicentes, ut à se potius quam à uermibus consumantur. Ptole. eos tab. Asia. 7. in Margiana, & Sacarum tractu ponit, uerum de ulterioribus rectius intelligimus. Translatitium ipsis est, ut multis alijs Scythis, in propatulo coire. Eorum virtus contra Cyrum Cambysis filium eximia fuit, ut Iustinus in secundo, & in fine primi lib. Herodotus indicant.

Pharmacotrophi.

l Cadusij. Plinius in sexto ab Græcis ipsis Gelas Cadusios dictos ait. Strabo separat libro. II. primos eos esse afferens, qui septentrionalem partem montanorum in Eoum à Caspicio procurrentium habitant. Ptolemæus tab. Asia. 5. utroq; inter Medicas gentes ad Caspium locat. m Hyrcani. De Hyrcanis, Albanis, Moschis, maximis gentibus, infra lib. secundo, & tertio. n Cimmerij. Hos interiora aliquando Asia tenuisse, Herod. libro quarto scriptum reliquit: uerum à Scythis pulsos magis occidua tandem petiisse. Ptole. tab. Asia secunda. Cimmerios montes ab eorum nomine supra Albaniā locat, certum est illic proximos Amazonibus fuisse, & ad Maeotin tandem egressos, Bosphoro reliquise cognomentum. o Scythæ. Iuxta Amazonas, quibus aliud nomen non est; quid si illi sunt, quos Scymnitas sub Hippicis monibus, citra Rha fluvium, Amazonibus uicinos, lib. sexto Ptolemaeus ponit? p Eniochiæ. Hermol. afferit, & axiacæ legi posse: sed quia Mela libro secundo in Europa Axias ponit, & hic de Asiaticis Scythis mentio est, malim legere Eniochiæ, qui Toretis, & Satarchis, ad peninsulae in Bosporum excurrentis radicem finitimi sunt, de quibus infra in primi libri fine. q Georgi. ab agricultura non men sortiti, quibus uicinos Corsitas, Phoristas, & Riphaces Mela facit. r Mardi. sic legendum, non Mari. Plin. libri sexti, septimo capite ad Heracleum Colchidis, Achæos, Mardos, & Cercetas nominat. Quanquam & apud

Massagetae.

Cadusij.

Cimmerij.

Mardi.

Antibarani. apud Persas Mardi sunt, alij tamen ab his. **a** Antibarani. Plin. Antiarianos lib. sexto inter potissimas Scythae rum gentes locat, sicut hic Pöpo. iuxtaq; Pialss, & Armiaspos nominat: ut inde coniectura sit, Antiarianos eū nomi nasse, quos Antiarianos Mela, unica enim litera discrimin facit: & quædam Plini exemplaria Antibarani habent, nō antiariani. **b** Armenij: Maioris et minoris Armeniae, quæ à meridie, à Ciliciâ, Comagene, & Mesopotamia tui ri intercurrētis iugis se iunguntur, ut Ptol. tab. Asie quarta scribit. Maiori Armeniae orientalis est Medorū regio, de qua lib. 6. Pli. & lib. 11. Strab.

Comageni. **c** Comageni. Comagene Plinio, & Ptolemeo supra Ciliciam in ortum si ta est, trans Amanū montem, excurrit ad usq; Mesopotamiam, Euphrate intermedio, ut hic tabula Asie. 4. indicat. Inde dicti Comageni, quibus hic Murranos, & Vegetos adnumerat Pöp. populos, nec Strab. nec Plin. aut Ptol. quod quidem sciam, celebres. Ptol. quidem Muraunam, siue Muraunam in Armenia facit, si forte inde Murrani dicerentur: nam in Armenia esse illos uerisimile est. **d** Cappadoces. Horum regio minorem Armeniam ab oceano claudit ob Arcto, longo littore in Euxinum expanditur, sicut angusto excursu à meridie Ciliciam attingit, ab occasu Galatia, & Paphlagonia reliqua terminata, ut Pto. tab. Asie prima ostendit. **e** Gallogreci. Idem sunt qui Galate, ad quos Pauli epistole extant, eorum regio Galatia, quam Gallorum aliquot populos insedisse Plinius cap. 32. quinti libri testatur, & Ptol. lib. 5. tab. autem Asie prima indicat. Strabo quoq; 4. lib. Tectosages è Narbonensi, Tolistobogos, & Trocinos, è Celticis Galliae profectos, Phrygiam Cappadocie & Paphlagonie vicinam occupasse scribit: tanto olim hominum labore Galli ualuerunt, meminit & Tit. Liuius pluribus quartæ Decados lib. 8. **f** Lycaones. Phrygibus meridiani sunt. Isauri Ptolemeus supra Pamphyliam locat in Boream Pisidiæ vicinos, quos P. Ser. Isauricus uicit aliquando: hinc cognomen adeptus, ut Stra. li. 12. scribit, eoru regio Isauria montosa, nec temere aut leuibus bellis unquam capta, sicut Lycaonum Lycaonia. **g** Phryges. Horum regio amplissima est, ut Pli. 5. li. ca. uero. 32. ostendit. **h** Piside. Omnia exemplaria Persæ habent, non Pisidæ sed nimirum corrupte, cum hic Asie, quæ inter sinum Ißicum et Ponti excursionem interest, interiores gentes enumaret. Quia uero Lycaonibus, Isauris, & Lydis Pisidæ vicini sunt, recte hic à Mela nominantur: nam de Persis hoc loco nil attinet: supra enim dixerat: Et Persis usq; ad sinum Persicum, hunc populi Persarum ambiunt. &c. De Pisidia autem quæ intra Lycaoniam & Isauriam iacet, Pli. 27. cap. lib. 5. Strabo libro. 12. Prol. 6. li. & tab. prima Asie, populi Pisidæ. Rufus ex Dionysio, ubi de Lycaonia: Tum Pisida ferox exercet pinguis culta. apud Plin. Pisidæ dicuntur, fortè corrupte. Rufus Sextus in Epitome rerum Romanarum, Pamphyliam, inquit, Pisidiam, Isauriam Seruilius consul ad bellum Piratarum missus obtinuit. Qui locus in recenter editis exemplaribus corrupcie legitur.